
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 26000吨纤维复合材料生产项目

建设单位（盖章）： 江苏蓝泰复合材料有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



附图

1、本项目所在地理位置示意图

2、本项目周边 500米概况图

3-1、本项目车间平面布置图（含分区防渗）

3-2、本项目厂区平面布置图

4、本项目用地规划图

5、生态空间管控区域图

6、国土空间总体规划图

附件

1、营业执照

2、备案证

3、租房协议、房产证

4、环评委托书

5、环评合同

6、危废处置承诺书

7、环评编制内容确认声明

8、生活垃圾清运协议及处置费用付款凭证
[...]
苯乙烯）

273.173 7.922 3.961

颗粒物 238.104 6.905 3.4525

2#风机

故障

苯系物

（主要

为苯乙

烯）

10.12 0.253 0.1265

非甲烷

总烃（含

苯乙烯）

55.896 1.3974 0.6987

颗粒物 1.428 0.0357 0.01785

3#风机

故障

苯系物

（主要

为苯乙

烯）

40.107 1.123 0.5615

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，

确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各

工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排

放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及

时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；



— 86 —

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

4.2.5 监测要求

（1）污染源自行监测计划

为有效地了解企业的排污情况和环境现状，保证企业排放的污染物在国家规定范

围之内，确保企业实现可持续发展，保障职工及附近人群的身体健康，必须对企业中

各排污单位的排放口实行监测、监督。

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测

技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），结合企业实际情况，对本项目废气的

日常监测要求见表 4-10。

表 4-10 本项目废气监测计划表
检测
项目

监测点位
监测
项目

监测频
次

检测单位 执行排放标准

1#、2#、
3#排气
筒

排气筒进、出

口

非甲烷总烃、

苯系物
1次/年

由建设单位

自行委托专

业监测单位

进行监测，

并做好记录

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表

1标准

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 2

1#排气
筒

排气筒进、出

口

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

1次/年 《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表

1标准2#排气
筒

排气筒进、出

口
颗粒物 1次/年

厂房内
无组织
监控

厂房门窗或

通风口、其他

开口（孔）等

排气口外 1m
距离地面

1.5m以上设

置 2~3个监测

点

非甲烷总烃 1次/年

由建设单位

自行委托专

业监测单位

进行监测，

并做好记录

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表

2标准

厂界外
无组织
监控

上风方向 1
个，下风向 3

个

颗粒物 1次/年 由建设单位

自行委托专

业监测单位

进行监测，

并做好记录

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表

3标准限值

苯系物 1次/年
非甲烷总烃 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 1二级

（2）“三同时”验收监测计划

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，本项目废气监测要

求见下表。

表 4-11 废气监测要求



— 87 —

监测类型 监测点位 监测因子 监测频次

无组织
厂界

颗粒物、非甲烷总烃、苯系物、

臭气浓度
连续 2天，每天 3次

厂区内 非甲烷总烃 连续 2天，每天 3次

有组织

DA001进口、出口
非甲烷总烃、颗粒物、苯系物、

SO2、NOx、臭气浓度
连续 2天，每天 3次

DA002进口、出口 非甲烷总烃、颗粒物、苯系物 连续 2天，每天 3次
DA003进口、出口 非甲烷总烃、颗粒物、苯系物 连续 2天，每天 3次

4.3废水

4.3.1源强核算

本项目仅生活污水产生，无工业废水外排。本项目职工 72人，年运行天数 300

天，依据《江苏省工业、建筑业、服务业、生活和农业用水定额（2025年修订）》

（苏水节[2025]2号），生活用水按 100L/人·天计，则生活用水量约 2160t/a；生活污

水按用水量 80%计，则生活污水产生量约 1728t/a，生活污水经市政污水管网接入南

通市西部水务有限公司处理，处理达标后尾水排入团结河。

本项目营运期废水产生及排放情况见表 4-12。

表 4-12 建设项目水污染物产生和排放情况表

类

别

废

水

类

型

废水量

（t/a）
污染

因子

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
措施

名称

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

标准浓度

限值

（mg/L）

排放去

向

生

活

废

水

生

活

污

水

2160

pH 6～9无量纲

化粪

池
7.7t/d 沉淀

/ 6～9无量纲 /

接入南

通市西

部水务

有限公

司处理

后排入

团结河

COD 300 0.648 30% 210 0.454 220
NH3-N 35 0.0756 0 35 0.0756 35
SS 200 0.432 35% 130 0281 150
TP 3 0.00648 0 3 0.00648 3
TN 40 0.0864 0 40 0.0864 40

地

面

保

洁

废

水

地

面

保

洁

废

水

140

pH 6～9无量纲 / 6～9无量纲 /
COD 300 0.042 30% 210 0.0294 220

SS 200 0.028 35% 130 0.0182 150

综

合

废

水

综

合

废

水

2300

COD 300 0.69 30% 210 0.4834 220
NH3-N 35 0.0756 0 35 0.0756 35
SS 200 0.46 35% 130 0.2992 150
TP 3 0.00648 0 3 0.00648 3
TN 40 0.0864 0 40 0.0864 40

4.3.2达标排放分析

本项目运营期间主要排放的废水为员工生活污水（2160t/a）、地面保洁废水

（140t/a），经市政管网接入南通市西部水务有限公司处理，经处理达到《城镇污水



— 88 —

处理厂污染物排放标准》（DB 32/4440-2022）中一级 A标准限值后，尾水排入团结

河，对项目周边水体水质影响较小，可维持水环境现状。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

pH

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

-- -- -- DW0
01

是

□否

 企

业总

排

COD
SS

NH3-N
TP
TN

地面

保洁

废水

pH
COD
SS

化粪池处理工艺流程说明：污水进入化粪池经过12～24h的沉淀，沉淀下来的污

泥经过3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生

污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将化粪池

清掏外运，用作肥料。本项目废水水质较简单、污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、

处理效率高、效果好，废水经化粪池处理后，出水水质可达到《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中三级

标准及南通市西部水务有限公司的接管标准，能够满足接管要求。

本项目废水间接排放口基本情况见表4-14。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

浓度限值

（mg/L）

DW00
1

121.433
84278

32.12867
835 2300

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

--

南通

市西

部水

务有

限公

司

pH 6～9无量纲

COD 50

SS 10
NH3-
N 5（8）

TP 0.5
TN 15

4.3.3依托集中污水处理厂的可行性分析

1）南通市西部水务有限公司处理工艺



— 89 —

南通市西部水务有限公司（原通州市沿海地区污水处理厂）成立于 2007年，目

前已投资 4988.68万元完成对污水厂的改造及扩建，改扩建后形成 15000m3/d的处理

能力。改扩建项目不仅对全厂的处理能力进行扩容，并对处理工艺进行改造，将之前

的污水处理主工艺“水解酸化池+CASS池+紫外消毒”改造为“缺氧池+好氧池+MBR

膜池+臭氧催化氧化”工艺。建成后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级（A）标准后排入团结河。

南通市西部水务有限公司主要收水范围包括两部分：一部分为通州滨海工业园内

生活污水及工业废水，另一部分为滨海工业区西侧的三余镇范围内的生活污水。扩建

后，南通市西部水务有限公司设计污水处理量 15000m3/d，现状污水处理量约

10000m3/d，剩余 5000m3/d处理能力。

南通市西部水务有限公司污水处理采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+缺氧池+

好氧池+MBR膜池+臭氧催化氧化”处理工艺，主要包括污水预处理系统、污水生化

处理系统、水深度处理系统及污泥处理系统，该工艺技术先进、成熟，占地面积小，

抗冲击负荷能力强，可保证排水水质稳定达标。

图 4-4 南通市西部水务有限公司污水处理流程图

2）管网配套可行性分析

南通市西部水务有限公司主干管已经铺设至项目所在地，在建设项目建成后，与

市政污水管网接管，因此，建设项目废水接管进入南通市西部水务有限公司处理，从

管网建设配套看是可行的。

3）水环境影响分析

水量：南通市西部水务有限公司设计污水处理量为 15000m3/d，现状污水处理量

约 10000m3/d，剩余 5000m3/d处理能力。本项目废水总量为 7.7t/d，约占南通市西部

水务有限公司剩余处理能力的 0.154%，从废水水量来说，接纳本项目废水是可行的。

水质：本项目废水为生活污水和地面保洁废水，水质较为简单，废水经化粪池处



— 90 —

理后，出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）、《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）、南通市西部水务有限公司纳水标准，能够满

足接管要求。

根据南通市西部水务有限公司的监测显示，各项指标均能达标，且排污口按相关

规范要求进行设置，出水安装有氨氮和 COD在线监测仪，符合生态环境局的管理要

求，不会明显影响团结河的水质。

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-15。

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
排放标准

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001

pH

南通市西部水务有限公司接管标

准

6～9无量纲

2 COD 220
3 SS 150
4 NH3-N 35
5 TP 3
6 TN 40

4.3.4自行监测要求

（1）污染源自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测技术

指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），结合企业实际情况，本项目废水日常监测要

求见表 4-16。

表 4-16 本项目废水监测计划一览表

类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

废水 污水总排口
pH、COD、SS、
NH3-H、TP、TN 1次/年 南通市西部水务有限公司接管标准

（2）“三同时”验收监测计划

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，本项目废水监测要

求见下表。

表 4-17 本项目废水监测要求

监测类型 监测点位 监测频次

污水排口 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN 连续 2天，每天 4次
雨水排口 COD、SS、石油类 连续 1天，每天 1次

4.4噪声

4.4.1噪声源强

项目对环境可能有影响的声源主要为各类生产设备运行时产生的噪声，噪声值约



— 91 —

70~80dB（A）。

表 4-18 本项目主要噪声设备和源强数值表（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名

称

数

量

台
/
套

声源源强/
声功率级

dB（A）

声

源

控

制

措

施

空间相对

位置（m）
(1)

距室

内边

界距

离m（2）

室内

边界

声级
dB

（A）

建筑

物插

入损

失 dB
（A）

建筑物外噪声

单

台

合

计
X Y Z

声压级

dB（A）
（4）

建筑物

外距离

m（3）

生

产

车

间

SMC生产

1#线 1 70 70.0

隔

声、

减振

-10
0 25 1 20（E） 23.98 20 3.98 1

SMC生产

2#线 1 70 70.0 -10
0 35 1 20（E） 23.98 20 3.98 1

SMC生产

3#线 1 70 70.0 -10
0 45 1 20（E） 30.17 20 10.17 1

悬臂梁冲

击试验机
1 80 80.0 -10

0 60 1 3（N） 40.87 20 20.87 1